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1. СУЩНОСТЬ БУХГАЛТЕРСКОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ 

Бухгалтерская отчетность представляет собой систему показате-
лей финансово-хозяйственной деятельности и имущественного по-
ложения предприятия и является заключительным этапом всего учет-
ного процесса, способом периодического обобщения данных теку-
щего учета. 
Показатели отчетности должны соответствовать реальному со-

стоянию средств предприятия за определенный период, вытекать из 
данных текущего учета и подтверждаться первичными документами 
и бухгалтерскими записями.  
В соответствии со ст. 2 Федерального закона «О бухгалтерском 

учете» бухгалтерская отчетность – это единая система учетных дан-
ных об имуществе, обязательствах, а также результатах хозяйствен-
ной деятельности, составляемых на основе данных бухгалтерского 
учета по установленным формам [1]. 
Формы утверждаются Министерством финансов Российской Фе-

дерации. Другие органы, уполномоченные на регулирование бухгал-
терского учета, могут в пределах своей компетенции разрабатывать 
формы бухгалтерской отчетности и инструкции о порядке их запол-
нения, не противоречащие нормативным правовым актам Минфина 
России. 
Цель составления отчетности состоит в представлении заинтере-

сованным пользователям информации о финансовом положении, ре-
зультатах деятельности и изменениях в финансовом положении ор-
ганизации. 
Начиная с отчетности за 2011 г., финансовые отчеты составляют-

ся по новым формам, утвержденным приказом № 66н [33]. Измене-
ния, которые были внесены, направлены на получение пользовате-
лями полной информации для оценки финансового состояния субъ-
екта хозяйствования, а также на сближение финансовой отчетности, 
составленной по российским стандартам с отчетностью, подготов-
ленной по правилам международных стандартов финансовой отчет-
ности (МСФО). 
Все предприятия любой организационно-правовой формы и формы 

собственности обязаны составлять на основе данных синтетического и 
аналитического учета бухгалтерскую отчетность, являющуюся завер-
шающим этапом учетного процесса. Бухгалтерская отчетность в уста-
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новленных формах содержит систему сопоставимых и достоверных 
сведений о реализованной продукции, работах и услугах, затратах на 
их производство, об имущественном и финансовом положении пред-
приятия и результатах его хозяйственной деятельности. 
Бухгалтерская отчетность является наилучшим источником ин-

формации для принятия управленческих решений в области плани-
рования, контроля и оценки деятельности предприятия. По данным 
отчетности руководитель отчитывается перед трудовым коллекти-
вом, учредителями (собственниками), соответствующими структу-
рами управления (финансовые органы, банки) и иными заинтересо-
ванными организациями. 
Приведенные в качестве приложения к приказу № 66н формы 

бухгалтерской отчетности являются примерными. Организация име-
ет право внести в них изменения либо разработать собственные фор-
мы бухгалтерской отчетности с соблюдением требований, установ-
ленных Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская от-
четность организации» ПБУ 4/99, утвержденным приказом Минфина 
России от 06.07.99 № 43н (ПБУ 4/99) [7]. 
Организации самостоятельно определяют детализацию показате-

лей по статьям отчетов, предусмотренных приказом № 66н (п. 3 при-
каза № 66н). 
В случае незаполнения той или иной статьи (строки, графы), пре-

дусмотренной в образце форм, ввиду отсутствия у организации соот-
ветствующих активов, обязательств, доходов, расходов, хозяйствен-
ных операций, эта статья (строка, графа) прочеркивается (ПБУ 4/99). 
Данные бухгалтерской отчетности приводятся по выбору органи-

зации в тысячах или миллионах рублей без десятичных знаков. Ор-
ганизациям, имеющим существенные обороты продаж, обязательств 
и т.п., разрешается в представляемой бухгалтерской отчетности при-
водить данные в миллионах рублей без десятичных знаков. 
В формах, представляемых организацией, обязательно наличие 

следующих данных: 
– наименование составляющей части бухгалтерской отчетности 

(например, «Бухгалтерский баланс»); 
– отчетная дата или отчетный период, за который составлена бух-

галтерская отчетность (например, «Баланс на 31 декабря 2011 г.», 
«Отчет о прибылях и убытках за 2011 г.»); 

– полное наименование организации (в соответствии с учреди-
тельными документами, зарегистрированными в установленном по-
рядке); 


